
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 42/2009/CONEPE 
 

Aprova Tabela de Equivalência do 
curso de Ciências Contábeis do Campus 
Universitário Prof. Alberto Carvalho e 
dá outras providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso;  
 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar 

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso;  
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº EDUARDO OLIVEIRA FREIRE,  ao 

analisar o processo nº 13495/08-03; 
 
 CONSIDERANDO, ainda, a decisão deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje 

realizada,  
 

R E S O L V E 
 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Curso de Graduação em Ciências 
Contábeis, do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, de acordo com o Anexo desta 
Resolução.  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.  

 
 

Sala das Sessões, 19 de junho de 2009 
 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 42/2009/CONEPE 

 
ANEXO 

 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM CI ÊNCIAS CONTÁBEIS - 503 
 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
Código Disciplina CR CH PEL Código Disciplina CR CH PEL 
503000 Análise das Demonstrações Contábeis 4 60 2.02.0 503019 Contabilidade e Análise de Balanço 4 60 4.00.0 
503000 Análise das Demonstrações Contábeis 4 60 2.02.0 503021 Análise de Balanço 4 60 4.00.0 
503001 Auditoria Fiscal 4 60 2.02.0 503041 Tópicos Especiais em Auditoria Contábil 4 60 A fixar 
503002 Auditoria Governamental 4 60 2.02.0 - Sem equivalência - - - 
503003 Auditoria I 4 60 4.00.0 503022 Auditoria Contábil 4 60 4.00.0 
503004 Auditoria II 4 60 2.02.0 - Sem equivalência - - - 
503005 Contabilidade Ambiental 4 60 2.02.0 - Sem equivalência - - - 
503015 Contabilidade Aplicada à Administração I 4 60 2.02.0 503015 Contabilidade Aplicada à Administração I 4 60 4.00.0 
503016 Contabilidade Aplicada à Administração II 4 60 2.02.0 503016 Contabilidade Aplicada à Administração II 4 60 4.00.0 
503031 Contabilidade Avançada 4 60 2.02.0 503031 Contabilidade Avançada 4 60 4.00.0 
503017 Contabilidade Comercial 4 60 2.02.0 503017 Contabilidade Comercial 4 60 4.00.0 
503006 Contabilidade de Custos 4 60 2.02.0 - Sem equivalência - - - 
503033 Contabilidade de Instituições Financeiras 4 60 2.02.0 503033 Contabilidade de Instituições Financeiras 4 60 4.00.0 
503032 Contabilidade de Serviços 4 60 2.02.0 503032 Contabilidade de Serviços 4 60 4.00.0 
503007 Contabilidade do Terceiro Setor 4 60 2.02.0 - Sem equivalência - - - 
503011 Contabilidade Geral I 4 60 2.02.0 503011 Contabilidade Geral I 4 60 4.00.0 
503012 Contabilidade Geral II 4 60 2.02.0 503012 Contabilidade Geral II 4 60 4.00.0 
503024 Contabilidade Gerencial 4 60 2.02.0 503024 Contabilidade Gerencial 4 60 4.00.0 
503008 Contabilidade Internacional 4 60 2.02.0 - Sem equivalência - - - 
503026 Contabilidade Pública I 4 60 2.02.0 503026 Contabilidade Pública I 4 60 4.00.0 
503027 Contabilidade Pública II 4 60 2.02.0 503027 Contabilidade Pública II 4 60 4.00.0 
503034 Contabilidade Rural 4 60 2.02.0 503034 Contabilidade Rural 4 60 4.00.0 
503028 Contabilidade Tributária I 4 60 2.02.0 503028 Contabilidade Tributária I 4 60 4.00.0 



 3 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
Código Disciplina CR CH PEL Código Disciplina CR CH PEL 
503029 Contabilidade Tributária II 4 60 2.02.0 503029 Contabilidade Tributária II 4 60 4.00.0 
503018 Controladoria 4 60 2.02.0 503018 Controladoria 4 60 4.00.0 
503035 Ética Geral e Profissional em Contabilidade 4 60 4.00.0 503035 Ética Geral e Profissional em Contabilidade 4 60 4.00.0 
503009 Informática Aplicada à Contabilidade 4 60 2.02.0 - Sem equivalência - - - 
503010 Noções de Atuária 4 60 2.02.0 - Sem equivalência - - - 
503020 Obrigações e Rotinas Fiscais 4 60 0.00.4 503039 Prática Contábil II 4 60 4.00.0 
503030 Obrigações e Rotinas Trabalhistas 4 60 0.00.4 503038 Prática Contábil I 12 180 4.00.0 
503025 Perícia Contábil 4 60 2.02.0 503025 Perícia Contábil 12 180 4.00.0 
503040 Pesquisa em Contabilidade 4 60 2.02.0 - Sem equivalência - - - 
503049 Planejamento Tributário 4 60 2.02.0 - Sem equivalência - - - 
503070 Práticas e Rotinas Contábeis 8 120 0.00.8 - Sem equivalência - - - 
503014 Teoria Contábil 4 60 4.00.0 503014 Teoria Contábil 4 60 4.00.0 
503047 Tópicos Contemporâneos em Contabilidade 4 60 2.02.0 503047 Tópicos Contemporâneos em Contabilidade 4 60 4.00.0 
503047 Tópicos Contemporâneos em Contabilidade 4 60 2.02.0 503043 Tópico Aplicado de Contabilidade 4 60 A fixar 
503059 Direito Administrativo 4 60 4.00.0 503059 Direito Administrativo 4 60 4.00.0 
503060 Direito Civil 4 60 4.00.0 - Sem equivalência - - - 
503055 Direito Comercial I 4 60 4.00.0 503055 Direito Comercial I 4 60 4.00.0 
503056 Direito Comercial II 4 60 4.00.0 503056 Direito Comercial II 4 60 4.00.0 
503062 Direito Constitucional 4 60 4.00.0 - Sem equivalência - - - 
503057 Direito do Consumidor 4 60 4.00.0 503057 Direito do Consumidor 4 60 4.00.0 
503058 Direito do Trabalho 4 60 4.00.0 503058 Direito do Trabalho 4 60 4.00.0 
503051 Direito e Legislação Social 4 60 4.00.0 503051 Direito e Legislação Social 4 60 4.00.0 
503053 Direito Financeiro 4 60 4.00.0 503053 Direito Financeiro 4 60 4.00.0 
503063 Direito Previdenciário 4 60 4.00.0 - Sem equivalência - - - 
503054 Direito Tributário 4 60 4.00.0 503054 Direito Tributário 4 60 4.00.0 
503052 Instituições do Direito 4 60 4.00.0 503052 Instituições do Direito 4 60 4.00.0 

- Sem equivalência - - - 503036 Sistemas de Informações Contábeis 4 60 4.00.0 
- Sem equivalência - - - 503042 Tópico Especial em Perícia Contábil 4 60 A fixar 
- Sem equivalência - - - 503044 Seminário em Contabilidade 2 30 0.02.0 
- Sem equivalência - - - 503045 Instituições de Previdência e Seguros Privados 4 60 4.00.0 

507078 Introdução à Estatística 4 60 4.00.0 507078 Introdução à Estatística 4 60 4.00.0 
501051 Fundamentos de Economia 4 60 4.00.0 501051 Fundamentos de Economia 4 60 4.00.0 
501011 Introdução à Administração 4 60 4.00.0 501011 Introdução à Administração 4 60 4.00.0 



 4 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
Código Disciplina CR CH PEL Código Disciplina CR CH PEL 
507035 Matemática Básica 4 60 2.02.0 507035 Matemática Básica 4 60 2.02.0 
508071 Introdução à Metodologia Científica 4 60 3.01.0 508071 Introdução à Metodologia Científica 4 60 3.01.0 
507074 Matemática Financeira 4 60 3.01.0 507074 Matemática Financeira 4 60 3.01.0 
501021 Sociologia das Organizações 4 60 4.00.0 501021 Sociologia das Organizações 4 60 4.00.0 

- Sem equivalência (eletiva) - - - 507081 Métodos Quantitativos 4 60 2.02.0 
501031 Administração Financeira I 4 60 4.00.0 501031 Administração Financeira I 4 60 4.00.0 
501032 Administração Financeira II 4 60 4.00.0 501032 Administração Financeira II 4 60 4.00.0 
501018 Iniciação Empresarial 4 60 4.00.0 501018 Iniciação Empresarial 4 60 4.00.0 
501012 Teoria Geral da Administração 4 60 4.00.0 501012 Teoria Geral da Administração 4 60 4.00.0 

- Sem equivalência (eletiva) 4 60 3.01.0 501021 Administração de Recursos Humanos I 4 60 3.01.0 
- Sem equivalência (eletiva) 4 60 4.00.0 501033 Elementos e Análise de Custos 4 60 4.00.0 

501034 Mercado de Capitais 4 60 4.00.0 501034 Mercado de Capitais 4 60 4.00.0 
- Sem equivalência (eletiva) - - - 501052 Introdução à Economia I 4 60 4.00.0 
- Sem equivalência (eletiva) - - - 501053 Introdução à Economia II 4 60 4.00.0 
- Sem equivalência (eletiva) - - - 503046 Economia Brasileira 2 30 2.00.0 

506011 Produção e Recepção de Texto I 4 60 2.02.0 506011 Produção e Recepção de Texto I 4 60 2.02.0 
506091 Inglês Instrumental I 4 60 2.02.0 506091 Inglês Instrumental I 4 60 2.02.0 
506092 Espanhol Instrumental I 4 60 2.02.0 506092 Espanhol Instrumental I 4 60 2.02.0 

- Sem equivalência (eletiva) - - - 507092 Introdução à Estatística Econômica 4 60 4.00.0 
508051 Psicologia Geral 4 60 4.00.0 508051 Psicologia Geral 4 60 4.00.0 

- Sem equivalência (eletiva) - - - 508054 Psicologia Aplicada à Administração 4 60 4.00.0 
508061 Sociologia I 4 60 4.00.0 - Sem equivalência - - - 

 


